(1) Situs opportunitas in meditullio Europæ, ut in Britanniam, Galliam, Hispaniam, Lusitaniam, Septentrionem, paucorum dierum itinere maritimo opus sit. (2) Versus Germaniam, propter Rhenum & Mosam: tum etiam Visurgim, Amisium & Albim, quæ haud sunt ab Oceano Germanico remota. (3) Libertas conscientiæ undiquaque artifices, maxime Brabantos, Flandros & Gallos reformatos pellexit. Vid. Aanwysing der heilsame politike gronden p. 1. c. 14. 15. (4) Caritas annonæ ingeniosam facit multitudinem & audacem. Vide Temple Remarques sur l'État des Provinces unies c. 6. (5) Numerus hominum 3400000. Eorum, qui in mari degunt, 70000. Vid. intereft van Holland c. 8. (6) Bancus A. 1609. institutus, exemplo Veneti, Banco del Giro, continet ultra 3000. tonnas auri. (7) Ejus indoles, non recte à Templo percepta. (8) Huberus ad tit. depositi §. 11. *Haud temere alibi, quam in liberis civitatibus reperiri bancas, quia in regnis publicas habere bancas, nimis periculosum est: nam regie prodigalitati & egestati obnoxia futura.* (9) Barclajus p. iv. fat. c. 5. *Ingenium populi neque capax neque patiens fraudum. Ea fide, qua sunt digni, facile alios æstimant, sed decepta simplicitas intractabili odio perfidiam lædentium fugit.*

§. XXIV. Commerciū fulcra potentissima sunt duæ societates mercato-

rum, Indiæ Orientalis & Occidentalis, quibus a summa potestate privilegium, ad certos annos, datum est, ne quis alius Belgarum mercaturam cum Indis exerceat. Summa ejus potestas est penes Ordines Fœderatos, dominium apud Participantes.

(1) Societas Indiæ Orientalis A. 1602. d. 20. Mart. ex variis mercatorum collegiis conflata.

(2) Alii Participantes, alii Capita participantium, ex quibus curatores societatis, *Bewindthebbers*.

(3) Horum conventus in sex Cameris: Amstelodami, in Zeelandia, ad Mosam, Delfis & in West-Frisia duæ. (4) Caput & regia imperii Indici est Batavia, ubi & sedes Gubernatoris *Generalis*, Senatus & Tribunalis justitiæ (5) Sex provinciarum Gubernatores minores: Coromandel, Amboina, Ternata, Banda, Ceylon & Malacca. (6)

Grotius lib. xi. Hist. in fin. *Ex A. 1602. velut novo bello per Orientem exorto, societas Indicana magna pars Reip. cœpit haberi; cum non modo pars prædarum ad ærarium perveniret, sed privato civium sumtu hostis publicus per rapinas & impendia exhauriretur.* (7) Indiæ Occidentalis societas A. 1621. stabilita, versus litora Africæ & Americam. (8) Difficultates, quæ eam premunt, vide apud Grotium lib. xvi. Hist. ad A. 1607.

§. XXV. Fons ille inexhaustus mercium varii generis, tum maxime monopolium aromatum pretiosissimorum, facit, ut quicquid in toto terrarum orbe reperitur egregium, huc velut ad centrum

trum confluat, & magno mortalium commodo, alias in regiones evehatur.

(1) Cicero lib. 1. de offic. c. 42. *Mercatura si magna & copiosa, multa undique apportans, multisque sine vanitate impertiens, non est admodum vituperanda; atque etiam si satiata questu: vel contenta potius, ut sæpe ex alto in portum, ex ipso portu se in agros possessionesque contulerit, videtur jure optimo posse laudari.* (2) Catalogus mercium, quæ ex solo Barbarico, & India præfertim, in vectæ, Romæ vectigal solvebant, in l. 16. §. 7. *D. de Publican.* à Salmasio, Voffio, Pancirolo, sed accuratius ab Amplissimo Bynkershoekio illustratus, lib. 1v. Obs. c. 5. (3) Indicem mercium, quæ hodie ex utraque India adferuntur, vid. apud Savary Diction. de commerce t. 1. pag. 986. (4) Scaligeri carmen de mirandis Bataviæ, ad J. Doufam; ob elegantiam a Grotio in Græcum, ab Opitio in Germanicum sermonem conversum:

Ignorata tuæ referam miracula terræ,

Doufa, peregrinis non habitura fidem,
Omnia lanitium lassat textrina Minerva;

Lanigeros tamen hinc scimus abesse greges.

Non capiunt operas fabriles oppida vestra:

Nulla fabristamen hæc ligna ministrat humus.

Horrea triticeæ rumpunt hic frugis acervi:

Pascuus hic tamen est, non Cerealis ager.

Hic numerosa meri stipantur dolia cellis;

Quæ vineta colat, nulla putator habet.

Hic nulla, aut certe seges est rarissima lini:

Linifici tamen copia major ubi?

Hic mediis habitamus aquis: quis credere possit?

Et tamen hic nullæ, Doufa, bibuntur aquæ.

§. XXVI. Nobilitatis magna semper
Y 3 fuit

fuit auctoritas; plerique generis splendore, dignitate & vicorum ditone sunt conspicui. Civium primariorum, de redditibus suis viventium, magnus numerus. Pauperum cura maximam laudem habet & benedictione divina compensatur.

(1) De Marchionibus, Comitibus, Baronibus, & Nobilibus præcipuis, atque majorum serie in singulis provinciis maxime illustribus. (2) V. Miræi stemmata. & Jurisprudentia Heroica, sive de jure Belgarum circa Nobilitatem. (3) Apud Frisios plurima prædia tenantibus magnus honos. (4) Curam pauperum & orphanorum Amstelodamensium & Lugdunensium, vide in Delices de la Hollande t. 1. pag. 71. & 95.

S E C T I O. IV.

De Statu Ecclesiastico.

§. XXVII. Facem Evangelii, tempore Clotharii & Dagoberti, accendere tentavit Eligius, post eum Egbertus & Wigbertus, Presbyteri Britannici: sed præcipua gloria Willibrordo ac Bonifacio, eorumque sociis est tribuenda.

(1) In Belgica apud Treviros, A. 312. Constantino M. ostensum est crucis salutare signum, Euseb. lib. 1. de vita Constant. c. 22. (2) Forte